

Wandale na cmentarzu w Starninie

Autor: Tadeusz Dach

Niestety, doszło do wandalizmu na cmentarzu ewangelickim w Starninie. Są tam pochowani dawni niemieccy mieszkańcy tej miejscowości. Cmentarz ten pozostał, jako jedyny w gminie Rymanów, zachowany w całości. Przypomnijmy tylko, że cmentarz ten, jest wpisany do rejestru zabytków Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków (nr rej.1208 z dn. 27.12.1987 r.). Na cmentarzu w Starninie stoi krzyż postawiony w 1996 roku przez dawnych mieszkańców Starnina. Jest na nim napis w języku polskim i niemieckim "Tym zmarłym ku pamięci". Krzyż ten stoi do dziś. Ciekawostką jest fakt, że przyjeżdżając tu nadal dawni mieszkańcy Starnina, lub ich potomkowie i po śmierci swoich bliskich w Niemczech, na wspomnianym krzyżu, zawieszają tabliczki z informacjami o zmarłych.

Dokonane zniszczenia, to wyłamane kilkunastu żelaznych krzyży z grobów. W wyniku sprawnej akcji policjantów z posterunku policji w Gołocinie ustalono sprawców aktu wandalizmu. Okazali się nimi dwaj młodzi mieszkańcy Starnina. Zniszczyli oni 18 krzyży wyłamując je z grobów. Krzyże te później próbali, by sprzedać je w punkcie skupu złomu w Rymaniu. Oczywiście było o tego aż 180 kg. Jak poinformowałam mnie komendant posterunku w Gołocinie m. asp. B. Maszkiewicz, sprawcy przyznali się do popełnienia tego wandalizmu. Oddzielną sprawą jest przyjeździe do skupu złomu cmentarnych krzyży... Nie wiem jak zakończy się ta sprawa pod względem prawnym, natomiast wiem już, że kolejna część cmentarza została bezpowrotnie zniszczona. Co na to konserwator zabytków, może w końcu wspólnie z Urzędem Gminy w Rymaniu dojdą do jakichś wniosków, które będą miały na celu chronienie tego miejsca. W naszym artykule zatytułowanym "Cmentarze, to też historia" (z 18.08.09), sugerujemy zabezpieczenie tego miejsca oraz zrobienie tam lapidarium, na którym miejsce znalazłyby pozostałości z innych cmentarzy ewangelickich w naszej gminie. Więcej zdjęć z cmentarza w Starninie, wykonane w maju 2009 roku, znajduje się w "galerii foto" na www.gorawino.net